
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

30 января 2014 г.                                                                                                      № 155 

 

 

О законодательной инициативе Совета 

депутатов Старооскольского городского 

округа по внесению в Белгородскую 

областную Думу проекта закона 

Белгородской области «О наделении 

органов местного самоуправления 

Старооскольского городского округа 

отдельными государственными 

полномочиями в сфере водоснабжения и 

водоотведения на 2014 год и плановый 

период 2015 и 2016 годов» 

  

 

 В соответствии со статей 30 Устава Белгородской области, Совет депутатов 

Старооскольского городского округа  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Белгородскую 

областную Думу проект закона Белгородской области «О наделении органов 

местного самоуправления Старооскольского городского округа отдельными 

государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения на      

2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (прилагается на 8 листах). 

2. Поручить Гнедых А.В., главе администрации Старооскольского 

городского округа, представлять в Белгородской областной Думе указанный проект 

областного закона. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                   И.В. Потапов 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 30 января 2014 г. № 155 

 

 

Вносится 

 Советом депутатов  

Старооскольского городского округа  

 

Проект 

 

ЗАКОН 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТДЕЛЬНЫМИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В 

СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

НА  2014 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ» 

 

 

 Статья 1. Предмет регулирования настоящего закона 

 

Настоящий закон в соответствии с федеральными законами от 6 

октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», Уставом Белгородской области наделяет органы местного 

самоуправления Старооскольского городского округа отдельными 

государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения 

на 2014-2015 годы, а также определяет порядок контроля со стороны 

уполномоченных органов исполнительной власти Белгородской области за 

осуществлением органами местного самоуправления Старооскольского 

городского округа переданных в соответствии с настоящим законом 

государственных полномочий, и порядок прекращения органами местного 

самоуправления осуществления указанных полномочий. 

 

Статья 2. Наделение органов местного самоуправления 

Старооскольского городского округа отдельными государственными 

полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения 

 

 Наделить органы местного самоуправления Старооскольского 

городского округа следующими государственными полномочиями в сфере 

водоснабжения и водоотведения (далее - переданные полномочия): 



1) установление тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения;  

2) утверждение инвестиционных программ и контроль за выполнением 

инвестиционных программ, в том числе за достижением в результате 

реализации мероприятий инвестиционных программ плановых значений 

показателей надежности, качества, энергетической эффективности;  

3) утверждение производственных программ и контроль за 

выполнением производственных программ, в том числе за достижением в 

результате реализации мероприятий производственных программ плановых 

значений показателей надежности, качества, энергетической эффективности;  

4) выбор методов регулирования тарифов организации, 

осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение; 

5) согласование в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о концессионных соглашениях, долгосрочных 

параметров регулирования тарифов, плановых значений показателей 

надежности, качества, энергетической эффективности, метода регулирования 

тарифов;  

6) утверждение плановых значений показателей надежности, качества, 

энергетической эффективности.  

 

Статья 3. Права и обязанности органов местного самоуправления при 

осуществлении отдельных государственных полномочий 

 

1. Органы местного самоуправления при осуществлении переданных 

полномочий имеют право: 

1) издавать в пределах своей компетенции муниципальные правовые 

акты на основании и во исполнение положений, установленных настоящим 

законом; 

2) распоряжаться финансовыми средствами и использовать 

материальные ресурсы, предоставленные в соответствии с настоящим 

законом для осуществления отдельных государственных полномочий; 

3)  использовать дополнительные собственные финансовые средства и 

материальные ресурсы для осуществления отдельных государственных 

полномочий в случаях и порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации,  законодательством Белгородской области и Уставом 

Старооскольского городского округа; 

4) получать в органах исполнительной власти Белгородской области 

информационную, консультативную и методическую помощь по вопросам 

осуществления переданных полномочий; 

5) запрашивать и получать в установленном порядке от 

государственных органов, организаций и учреждений информацию, 

справочные материалы и иные сведения по вопросам, касающихся 

осуществления переданных полномочий; 

6) обжаловать (оспаривать) в установленном порядке письменные 

предписания органов исполнительной власти Белгородской области, 

уполномоченных в соответствии с настоящим законом осуществлять 

контроль за осуществлением переданных полномочий, об устранении 



нарушений требований федерального законодательства по вопросам 

осуществления отдельных государственных полномочий. 

2. Органы местного самоуправления при осуществлении переданных 

полномочий обязаны: 

1) осуществлять переданные им полномочия в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством 

Белгородской области; 

2) определять должностных лиц местного самоуправления и (или) 

муниципальных служащих, ответственных за осуществление переданных 

полномочий; 

3) раскрывать информацию в соответствии со Стандартами раскрытия 

информации в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными 

постановлением  Правительства Российской Федерации от 17 января 2013 

года № 6 «О стандартах раскрытия информации в сфере водоснабжения и 

водоотведения», согласно формам предоставления информации, подлежащей 

раскрытию органами регулирования тарифов и Правилами заполнения форм 

предоставления информации, подлежащей раскрытию, организациями, 

осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и 

водоотведение, и органами регулирования тарифов, утвержденными 

приказом Федеральной службы по тарифам от 15 мая 2013 года № 129;  

4) использовать финансовые и материальные средства, 

предоставленные для осуществления переданных полномочий, по целевому 

назначению; 

5) предоставлять в органы исполнительной власти Белгородской 

области, осуществляющие контроль за исполнением переданных 

полномочий, отчеты о ходе осуществления переданных полномочий, об  

использовании финансовых средств и материальных ресурсов, полученных 

на эти цели; 

6) обеспечивать условия для беспрепятственного проведения 

уполномоченными государственными органами проверок осуществления 

переданных полномочий и использования предоставленных финансовых 

средств  и материальных ресурсов; 

7) в случае  изъятия  переданных полномочий возвратить 

неиспользованные финансовые средства и материальные ресурсы в порядке, 

предусмотренном настоящим законом. 

 

Статья 4. Права и обязанности органов государственной власти 

Белгородской области при осуществлении органами местного 

самоуправления переданных полномочий 

 

1. Органы государственной власти Белгородской области при 

осуществлении органами местного самоуправления переданных полномочий 

вправе: 

1) издавать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты 

по вопросам осуществления органами местного самоуправления переданных 

полномочий; 



2) запрашивать у органов местного самоуправления и должностных 

лиц  местного самоуправления информацию, материалы и документы, 

связанные с осуществлением ими переданных полномочий; 

3) направлять обязательные для исполнения письменные предписания 

органам местного самоуправления по устранению нарушений требований 

федерального законодательства по вопросам переданных полномочий; 

4) в соответствии с Правилами отмены решений органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области 

государственного регулирования тарифов, а также решений органов 

местного самоуправления поселений или городских округов, принятых во 

исполнение переданных им полномочий по государственному 

регулированию тарифов на тепловую энергию, в сфере водоснабжения и 

водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 марта 2004 года № 123,  отменять решения органов местного 

самоуправления, принятые в соответствии с переданными полномочиями, 

если такие решения приняты с превышением переданных им полномочий 

либо противоречащие законодательству Российской Федерации; 

5) осуществлять контроль за соблюдением стандартов раскрытия 

информации органами местного самоуправления, осуществляющими 

переданные полномочия в соответствии с настоящим законом; 

2. Органы государственной власти при осуществлении органами 

местного самоуправления переданных полномочий обязаны: 

1) обеспечить передачу органам местного самоуправления финансовых 

средств и материальных ресурсов, необходимых для осуществления 

переданных полномочий; 

2) осуществлять контроль за реализацией органами местного 

самоуправления переданных полномочий, а также за использованием 

предоставленных на эти цели финансовых средств и материальных ресурсов; 

3) рассматривать обращения физических и юридических лиц по 

вопросам ненадлежащего осуществления органами местного самоуправления 

переданных полномочий; 

4) рассматривать предложения органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления по вопросам осуществления 

переданных полномочий; 

5) представлять органам местного самоуправления по их письменным 

запросам информацию, материалы и документы, связанные с 

осуществлением переданных полномочий; 

6) оказывать консультативную и методическую помощь органам 

местного самоуправления по вопросам осуществления переданных 

полномочий. 

 

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с осуществлением 

органами местного самоуправления переданных полномочий 

 

1.Финансирование расходов, связанных с осуществлением органами 

местного самоуправления переданных полномочий, осуществляется за счет 

субвенций бюджетам городских округов из областного бюджета.  



2. Общий объем субвенций бюджету Старооскольского городского 

округа на организацию осуществления переданных полномочий 

определяется в соответствии с методикой расчета субвенций из бюджета 

городских округов на осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения (приложение к 

настоящему закону). 

3. Распределение субвенций бюджетам городских округов 

утверждается законом Белгородской области об областном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

4. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на 

другие цели. 

5. Порядок расходования и учета средств на предоставление субвенций 

устанавливается Правительством Белгородской  области. 

 

Статья 6. Контроль за осуществлением органами местного 

самоуправления переданных полномочий 

 

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления 

переданных полномочий, указанных в статье 2 настоящего закона, 

осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти 

Белгородской области в сфере государственного регулирования тарифов - 

Комиссией по государственному регулированию цен и тарифов в 

Белгородской области в соответствии с действующим законодательством. 

2. Контроль за целевым использованием финансовых средств и 

материальных ресурсов, предоставленных для осуществления органами 

местного самоуправления переданных полномочий, осуществляется в 

формах и порядке, установленных федеральным законодательством и 

законодательством Белгородской области для финансового контроля и 

контроля за использованием имущества, находящегося в государственной 

собственности Белгородской области. 

3. Уполномоченные органы исполнительной власти при проведении 

контрольных мероприятий в процессе осуществления контроля за 

осуществлением органами местного самоуправления переданных 

полномочий вправе: 

1) проводить проверки работы органов местного самоуправления в 

части осуществления ими переданных полномочий; 

2) получать от органов местного самоуправления необходимые 

документы, связанные с осуществлением ими переданных полномочий; 

3) выявлять нарушения установленного порядка осуществления 

переданных полномочий, а также использования предоставленных на эти 

цели финансовых средств и материальных ресурсов; 

4) давать письменные предписания об устранении нарушений, 

выявленных по результатам проверки работы органов местного 

самоуправления в части осуществления переданных полномочий, 

обязательные для исполнения органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления; 



5) отменять действие муниципальных правовых актов, регулирующих 

осуществление органами местного самоуправления переданных полномочий; 

6) выступать в судах в случаях обжалования органами местного 

самоуправления данных им письменных предписаний по устранению 

выявленных нарушений при осуществлении переданных полномочий; 

7) вносить в Правительство Белгородской области предложения об 

изъятии переданных полномочий. 

 

Статья 7. Порядок отчетности органов местного самоуправления об 

осуществлении переданных полномочий 

 

1. Органы местного самоуправления представляют в уполномоченные 

органы исполнительной власти Белгородской области ежемесячные, 

ежеквартальные и годовые отчеты о ходе осуществления переданных 

полномочий в соответствии  с действующим законодательством. 

2. Формы отчетности устанавливаются Правительством Белгородской 

области. 

 

Статья 8. Условия и порядок прекращения осуществления органами 

местного самоуправления переданных полномочий 

 

1. Осуществление органами местного самоуправления переданных 

полномочий может быть прекращено в случае вступления в силу 

федерального закона, в связи с которым реализация отдельных 

государственных полномочий становится невозможной. 

2. Осуществление переданных полномочий может быть прекращено с 

одновременным изъятием предоставленных финансовых средств и 

материальных ресурсов в случаях: 

1) нарушения органами местного самоуправления федерального 

законодательства и законодательства Белгородской области по вопросам 

осуществления органами местного самоуправления переданных полномочий; 

2) выявления фактов неосуществления или ненадлежащего 

осуществления органами местного самоуправления переданных полномочий; 

3) окончания срока действия настоящего закона; 

4) принятия органами государственной власти Белгородской области 

решения о самостоятельном осуществлении переданных полномочий; 

5) отказа органами местного самоуправления от исполнения 

переданных полномочий в соответствии со статьей 20 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Статья 9. Ответственность органов местного самоуправления, 

должностных лиц органов местного самоуправления  за неосуществление 

или ненадлежащее осуществление переданных полномочий 

 

Органы местного самоуправления, должностные лица местного 

самоуправления и муниципальные служащие несут ответственность за 



неосуществление либо ненадлежащее осуществление отдельных 

государственных полномочий в порядке, предусмотренном федеральным 

законодательством и законодательством Белгородской области. 

 

Статья 10. Вступление в силу настоящего закона 

 

Настоящий закон вступает в силу  по истечении десяти дней со  дня его 

официального опубликования и действует до 31 декабря 2016 года. 

 

 

 

Губернатор 

Белгородской области                                                                 

 

 



 

Приложение к проекту закона Белгородской области 

 «О наделении органов местного самоуправления 

 Старооскольского городского округа  

отдельными государственными полномочиями 

 в сфере водоснабжения и водоотведения 

 на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» 

 

Методика 

расчета субвенций бюджету Старооскольского городского округа на 

организацию осуществления отдельных государственных полномочий в 

сфере  водоснабжения и водоотведения на 2014 год  

и плановый период 2015 и 2016 годов 

 

1. Данная методика применяется для расчета субвенций в целях 

финансового обеспечения исполнения органами  местного самоуправления 

Старооскольского городского округа функций по организации исполнения 

отдельных государственных полномочий в сфере водоснабжения и 

водоотведения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов. 

2. Объем субвенции из областного бюджета Старооскольскому 

городскому округу на данные цели определяется по формуле: 

С=З+П, где: 

С – объем субвенций; 

З -  расходы на оплату труда с начислениями; 

П - прочие расходы. 

3. В расчет субвенций органам местного самоуправления Старооскольского 

городского округа на организацию исполнения органами  местного 

самоуправления Старооскольского городского округа функций по 

организации исполнения отдельных государственных полномочий в сфере 

водоснабжения и водоотведения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 

годов (содержание органов местного самоуправления) включаются: 

- расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления с 

начислениями. Расходы на оплату труда работников органов местного 

самоуправления предусматриваются исходя из штатных расписаний, 

утвержденных в установленном порядке с учетом оплаты труда 

муниципальных служащих, обслуживающего и вспомогательного персонала, 

рекомендованной законодательными и нормативными актами Белгородской 

области, с учетом индексации; 

- прочие расходы, связанные с организацией исполнения отдельных 

государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения на 

2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, определяются с учетом 

методических указаний по формированию доходов и расходных обязательств 

консолидированного бюджета области на очередной финансовый год и 

плановый период. 
 
 


